
  

は  じ  め  に 

 

組合員各位 

 

 

 組合員の皆様におかれましては平素より、かながわ西湘農業協同組合における事

業・運営に対して、多大なご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

近年、農薬の不適切な使用による事故の発生が続いております。かながわ西湘農

業協同組合では、食の安全・安心対策として生産履歴記帳支援システムを導入し農

産物の安全とＪＡに対する消費者からの信頼性を担保(保証)するために生産履歴記

帳の徹底に取り組んでおります。 

農薬の使用につきましては、ラベルに記載されている使用基準を必ず確認すると

ともに、周りの他作物に飛散しないよう注意し、適正使用と消費者からの信頼を得

るためにも生産履歴の記帳をお願いいたします。 

本年度も組合員の皆様に農作物づくりの参考にしていただきたく、関係機関と協

力して「作物別手引き防除編」を作成いたしました。 

お近くの支店・センターにて必要な作物の防除編をお申し出いただき、取得いた

だきますようお願いいたします。また、「作物別手引き栽培編」と併せてご利用いた

だければと思います。 

柑橘関係については収穫前日数および使用回数が記載されていないものもありま

すが、「温州みかん」とその他の柑橘類では収穫前日数および使用回数が異なる場合

がありますので、使用時にラベルを必ず確認し、農薬を使用するようお願いいたし

ます。 

 

近年の異常気象は病害虫発生においても影響を及ぼしており、農薬の適正使用が

不可欠となりますので、最新の農薬情報に注意して下さい。 

最新の農薬情報については独立行政法人農林水産消費安全技術センター(FAMIC)

のホームページに掲載されている「農薬登録情報提供システム」にて確認すること

ができます。(URL：https://www.acis.famic.go.jp/index_kensaku.htm) ご参照いた

だければと思います。 

 

手引きに記載されています使用農薬名及び使用基準は、令和 7 年 1 月 1 日現在で

の農薬登録内容となります。 

 

令和 7 年 3 月 

                   かながわ西湘農業協同組合 


